

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO / 2018 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	598.428.810,00	448.667.002,56	412.842.611,12
Receita Tributária	153.247.340,00	122.195.886,60	96.252.772,44
IPTU	51.076.400,00	40.347.716,82	27.603.815,15
ISS	52.562.800,00	44.090.847,06	36.120.928,47
ITBI	17.136.200,00	15.552.565,33	12.608.502,11
IRRF	23.760.000,00	16.067.113,84	14.570.215,93
Outras Receitas Tributárias	8.711.940,00	6.137.643,55	5.349.310,78
Receita de Contribuições	50.494.520,00	38.684.105,74	31.790.596,54
Receita Previdenciária	19.672.020,00	15.052.403,83	10.060.332,78
Outras Contribuições	30.822.500,00	23.631.701,91	21.730.263,76
Receita Patrimonial Líquida	5.299.800,00	267.890,97	164.068,68
Receita Patrimonial	48.115.950,00	35.222.434,97	40.537.036,47
Aplicações Financeiras (-)	42.816.150,00	34.954.544,00	40.372.967,79
Transferências Correntes	369.443.861,00	282.919.518,69	266.893.604,35
FPM	78.990.000,00	53.047.816,85	50.180.669,01
ICMS	135.017.000,00	98.771.258,47	98.641.032,30
IPVA	32.286.000,00	29.484.411,51	25.953.589,51
Convênios	43.141.561,00	35.011.427,61	31.972.134,71
Outras Transferências Correntes	80.009.300,00	66.604.604,25	60.146.178,82
Demais Receitas Correntes	19.943.289,00	4.599.600,56	17.741.569,11
Dívida Ativa	0,00	0,00	11.931.948,19
Diversas Receitas Correntes	19.943.289,00	4.599.600,56	5.809.620,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.518.000,00	9.743.260,58	12.848.666,89
Operações de Crédito (III)	8.818.000,00	4.896.068,50	8.586.273,17
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	700.000,00	44.690,15	44.797,11
Transferências de Capital	0,00	4.544.825,44	3.712.236,61
Convênios	0,00	2.272.412,72	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	2.272.412,72	3.712.236,61
Outras Receitas de Capital	0,00	257.676,49	505.360,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	4.802.501,93	4.217.596,61
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	598.428.810,00	453.469.504,49	417.060.207,73

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Em 2018	Em 2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	535.513.002,00	405.186.124,31	395.591.351,99	370.427.792,28	358.929.883,76	34.758.332,03	9.261.423,72
Pessoal e Encargos Sociais	317.210.130,00	239.319.065,32	230.274.577,17	239.286.979,49	230.217.315,34	32.085,83	518.065,01
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.159.000,00	3.703.227,55	2.960.194,13	3.655.227,55	2.899.194,13	48.000,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	213.143.872,00	162.163.831,44	162.356.580,69	127.485.585,24	125.813.374,29	34.678.246,20	8.743.358,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	530.354.002,00	401.482.896,76	392.631.157,86	366.772.564,73	356.030.689,63	34.710.332,03	9.261.423,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	62.963.143,00	35.652.743,62	20.110.201,44	11.933.454,77	11.317.301,40	23.719.288,85	7.493.293,70
Investimentos	57.274.003,00	32.054.660,17	17.167.610,83	8.661.371,32	8.660.710,79	23.393.288,85	7.493.293,70
Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	5.659.600,00	3.598.083,45	2.942.590,61	3.272.083,45	2.656.590,61	326.000,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	57.303.543,00	32.054.660,17	17.167.610,83	8.661.371,32	8.660.710,79	23.393.288,85	7.493.293,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.355.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	592.012.545,00	433.537.556,93	409.798.768,69	375.433.936,05	364.691.400,42	58.103.620,88	16.754.717,42
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	6.416.265,00	19.931.947,56	7.261.439,04	78.035.568,44	52.368.807,31	-58.103.620,88	-16.754.717,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	12.915.834,00	9.055.344,00	12.915.834,00	9.055.344,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	0,00

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 29 de Novembro de 2018 e hora da emissão 01h e 23m

Luciano Palma de Azevedo
 Prefeito Municipal
 CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
 Secretário de Finanças
 CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
 Contador CRC/RS 46959
 CPF 461.663.940-04